Администрация Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

 (МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан администраци

Муниципальни учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»

(МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран отдел»)

от 02.10.2022 № 2

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета

Председатель педагогического совета: Махмуджанова Э.Ч. — директор МБОУ СОШ

№ 11.

Секретарь педагогического совета: Махмагазиева С.В. — учитель русского языка

и литературы.

Общее количество членов педагогического совета: 34 человек.

Присутствовали: 30 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах успеваемости обучающихся в 1-й четверти.

2. О выполнении образовательной программы в 1-й четверти.

3. Итоги классно-обобщающего контроля в 5-х классах.

4. Организация работы с детьми группы риска на каникулах.

По вопросу № 1

Слушали:

Хасиеву С.А., заместителя директора по НР, которая представила доклад об итогах

успеваемости обучающихся в 1-й четверти.

В 1-й четверти не проводилась промежуточная аттестация в 1-х классах и на уровне

среднего общего образования — в 10-х и 11-х классах. Остальные обучающиеся

уровня начального и основного общего образования имеют 100-процентную

успеваемость, обучающихся с академической задолженностью по итогам 1-й четверти

нет.

На уровне начального общего образования: из 528 обучающихся успевают на «4»

и «5» — 178, неуспевающих 10. Качество знаний — 44% (прошлый год — 49%).

Лучшие классы по качеству знаний: 3 «А» — 53%; 3 «Б» — 53%; 2 «Б» — 54%.

С оценкой «отлично» по всем предметам закончили первую четверть 45 обучающихся

уровня начального общего образования (11%), с одной четверкой — 8 обучающихся

(2%), с одной тройкой — 5 обучающихся (1,2%).

Слушали:

Сембаева Э.М., заместителя директора по УР, которая предствила доклад об итогах

успеваемости обучающихся в 1-й четверти.

На уровне основного общего образования: из 758 обучающихся успевают на «4»

и «5» — 174 ученика (23%). Высокое качество знаний в 7 «Б» классе — 78,57%,

в 6 «А» — 63,33%,. Самое низкое качество знаний в 9 «А» - 4%, 8«Д»-0%  7«Д»

классах – 3,57% соответственно. Всего качество знаний по школе составило — 30%,

по сравнению с прошлым годом ниже на 3% (33%).

С оценкой «отлично» по всем предметам закончили первую четверть 48 обучающихся

5–9-х классов (6,3%), с одной четверкой — 32 обучающихся (4,2%), с одной

тройкой — 62 обучающихся (8,2%).

Выступили:

Махмагазиева С.В., учитель русского языка и литературы, связала низкое качество

знаний в 9 «А» классе с большим количеством пропусков уроков без уважительных

причин.

Русланова Л.А., классный руководитель 8 «Д», сообщила о необходимости

дополнительных занятий для обучающихся, имеющих пропуски уроков.

Постановили:

1. Руководителям ШМО обсудить на заседаниях итоги 1-й четверти

и разработать дорожную карту по повышению качества знаний обучающихся

во 2-й четверти.

2. Классным руководителям 8 «Д», 9 «А» классов принять меры по уменьшению

числа пропусков, осуществлять ежедневный контроль посещаемости.

По вопросу № 2

Слушали: Сембаева Э.М., заместителя директора по УР, о выполнении

образовательной программы в 1-й четверти.

Сембаева Э.М представила результаты проверки выполнения рабочих программ в 1-й

четверти. По всем учебным предметам с 1-го по 11-й класс программа 1-й четверти

выполнена в полном объеме. Расхождения в плановых и фактически проведенных

часах отсутствуют. Выполнение контрольных и практических работ осуществляется

в соответствии с реализуемыми рабочими программами, тематическим планированием.

Практическая часть и контрольные работы выполнены на 100%. Основная

образовательная программа за 1-ю четверть 2024/25 учебного года выполнена в полном

объеме.

Постановили:

1. Принять информацию к сведению.

По вопросу № 3

Слушали: Сембаева Э.М., заместителя директора по УР, которая представила

результаты классно-обобщающего контроля в 5-х классах.

В 1-й четверти классно-обобщающий контроль в 5-х классах проводился с целью

выявления уровня адаптации и сформированности мотивации обучающихся 5-х

классов к обучению на уровне основного общего образования. В ходе контроля

проанализированы результаты входных контрольных работ по математике, русскому

языку, посещены и проанализированы уроки, проведен анализ качества знаний

обучающихся 5-го класса в сравнении с прошлым учебным годом. Проверена

документация: тетради обучающихся по русскому языку и математике, дневники.

Проведено анкетирование пятиклассников и диагностика уровня мотивации

обучающихся. Адаптация всех обучающихся прошла успешно. По сравнению

с итогами прошлого года снизилось качество знаний по математике, качество знаний

по русскому языку осталось на прежнем уровне.

Выступили:

Макаева Э.Л., учитель начальных классов, рассказала о необходимости усиления

работы по математике на уровне начального общего образования.

Мирзоева Р.Х., руководитель ШМО учителей математики, сообщила о причинах

типичных ошибок по математике у пятиклассников.

Постановили:

1. Руководителю ШМО начальных классов Ясаева С. и руководителю учителей

математики Мирзоевой Р.Х. проанализировать  рабочую программу

по математике для уровня начального общего образования, обратить

внимание на отработку вычислительных навыков.

2. Учителям-предметникам включить в рабочие программы задания на развитие

и закрепление основных навыков работы с текстом.

По вопросу № 4

Слушали: Байсултанова А.Ш., социального педагога, об организации работы с детьми

группы риска на каникулах.

В целях создания условий для организации отдыха, оздоровления и занятости

обучающихся группы социального риска в период осенних каникул разработан план

мероприятий на осенние каникулы. Для обучающихся, испытывающих трудности

в обучении, организованы дополнительные занятия по устранению пробелов.

Постановили:

1. Классным руководителям проинформировать родителей обучающихся

о мероприятиях в осенние каникулы, привлечь обучающихся к участию

в воспитательных мероприятиях.

Решения педагогического совета:

1. Руководителям ШМО обсудить на заседаниях итоги 1-й четверти

и разработать дорожную карту по повышению качества знаний обучающихся

во 2-й четверти в срок до 18.11.2022.

2. Классным руководителям 8 «Д», 9 «А» классов принять меры по уменьшению

числа пропусков, осуществлять ежедневный контроль посещаемости.

3. Руководителю ШМО начальных классов Ясаевой С.В. и руководителю

учителей математики Мирзоевой Р.Х. проанализировать и скорректировать

рабочую программу по математике для уровня начального общего

образования, обратить внимание на отработку вычислительных навыков.

4. Учителям-предметникам включить в рабочие программы задания на развитие

и закрепление основных навыков работы с текстом.

5. Классным руководителям проинформировать родителей обучающихся

о мероприятиях в осенние каникулы, привлечь обучающихся к участию

в воспитательных мероприятиях.

Председатель педагогического совета    Э.Ч.Махмуджанова

(подпись)

(Ф. И. О.)

Секретарь педагогического совета    С.В.Махмагазиева

(подпись)

(Ф. И. О.)